ГОСТ 2246-70
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ПРОВОЛОКА СТАЛЬНАЯ СВАРОЧНАЯ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Издание официальное
ИНК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ
М о с к в а
срок сертификата истек

1.2. По назначению проволока подразделяется:
для сварки (наплавки);
для изготовления электродов (условное обозначение — Э).
Назначение проволоки должно оговариваться в заказе.
1.3. По виду поверхности ннзкоуглероднетая и легированная проволока подразделяется:
неомедненная;
омедненная — (О).
Специальные требования к омеднению поверхности проволоки (включая суммарное содержа­
ние меди) устанавливаются техническими условиями, утвержденными в установленном порядке.
Необходимость поставки проволоки с омедненной поверхностью оговаривается в заказе.
(Измененная редакция, Изм. №  2).
1.4. По требованию потребителя проволока должна изготоатяться из стали, выплаатенной
электро шлаковым ( Ш) или вакуумнодуговым (ВД) переплавом или в вакуумноиндукпионных печах
(ВИ). При этом дополнительные требования к металлу проволоки (ужесточение норм по содержанию
И «анис официальное Перепечатка воспрещена
★
© И ПК Издательство стандартов, 2004
© СТАНДАРТИНФОРМ. 2008
ГОСТ 224 6 -7 0  С. 2
вредных и посторонних примесей, введение ограничений по содержанию газов, неметаллических
включений и т. п.) устанавливаются соглашением сторон.
2. СОРТАМЕНТ
2.1. Диаметры проволоки и предельные отклонения по ним должны соответствовать укатан­
ным в табл. 1.
П редельное отк л он ен и е для П редельное отк л он ен и е для
Н ом и н ал ьн ы й провол оки , п р ед н аж ач сн и о й Н ом и н ал ьн ы й п р ов ол оки , и р е а н а ж а ч е и н о й
диаметр проволоки
для сварки для наготовления
диаметр проволоки
для сварки &лм изготовлен  и я
(н ап л авки ) электродов (н ап л авки ) электродов
0 .3 - 0 . 0 5
2 ,5
3 ,0
0 ,5 - 0 . 0 6 — - 0 . 1 2 - 0 . 0 9
0 ,8 - 0 . 0 7
1.0
1,2
1.4
1.5
- 0 . 0 9
4 .0
5 .0 - 0 , 1 6 - 0 . 1 2
6 .0
1,6
2 ,0
- 0 . 1 2 - 0 , 0 6
8 ,0 - 0 . 2 0 - 0 . 1 6
10 .0
12,0
- 0 . 2 4 -
(Измененная редакция, Изм. №  2).
2.2. &тя высоколегированной проволоки, подвергаемой травлению, предельные отклонения